Ata 2025/2

Reunião Ordinária de 30 de junho de 2025

Local de realização Sede da Junta de Freguesia

Assembleia de Freguesia de Arranhó

Freguesia de Arranhó • Tel 219 693 017 • Rua da Junta de Freguesia, n.º 14 • 2630-055 Arranhó • Email:geral@jfarranho.pt

Ao dia trinta do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, nos termos da alínea b) do n.º 1, do art.º
54.°, da Lei 169/99, de 18 de setembro, com a redação dada pela lei 5-A/2002, de 11 de Janeiro, reuniu
pelas Vinte e uma horas e quinze minutos, em sessão Ordinária, a Assembleia de Freguesia de Arranhó, na
Sede da Junta de Freguesia, presidida pela Presidente da Assembleia, Maria Cecília Carvalho Alves
Frutuoso Moleiro, com as presenças dos membros Presidente da Assembleia Maria Cecília Carvalho Alves
Frutuoso Moleiro, 1º Secretário da Assembleia José Manuel Tomás Lourenço, 2º Secretário da Assembleia
Gonçalo Alexandre Machado Avelar, Vogal - AF Mário Rui Tavares Dionísio, Vogal - AF António Vale Pinto,
Vogal - AF Vasco Fernando Carreira Pereira, Vogal - AF Vitor Manuel Pinto Carpinteiro Lourenço, Vogal - AF
Luís Raimundo. Faltou a Deputada Renata Raquel Lemos Carvalho, tendo substituída pelo Deputado Luís
Raimundo. A ordem de trabalhos foi a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto um - Aprovação da ata da assembleia de freguesia de 12/4/2025;

Ponto dois – Apreciação e discussão da informação escrita do Senhor Presidente da Junta acerca da
atividade da freguesia, nos termos da alínea e) do n.º2 do artº. 9 da Lei 75/2013 de 12 de setembro;

Ponto três - Apreciação e discussão da informação escrita do Senhor Presidente da Junta acerca da
situação financeira, nos termos da alínea e) do n.º 2 do artº. 9 da Lei 75/2013 de 12 de setembro;

Ponto quatro - Análise e votação da segunda revisão orçamental;

Ponto cinco - Outros assuntos de interesse para a Freguesia.

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:
Tomou a palavra a Sra. Natália Lourenço para reforçar a avaria na iluminação na Rua dos Mortais que se
arrasta desde o Natal de 2024. Em resposta, tomou a palavra o Presidente da Junta para dizer que a
situação está já sinalizada desde o momento em que foi dada a conhecer a avaria, sendo que será feito
novamente o alerta junto da entidade competente.

Deputado Vítor Lourenço: Começou por cumprimentar todos os presentes, os membros da mesa, público,
bem como os membros do executivo. Referindo-se à campanha eleitoral de 2021, o deputado afirmou que
a sua lista concorreu para ganhar, pois considerava o seu projeto era o melhor para a freguesia. No
entanto, a derrota foi clara, pelo que reformulou o pensamento e assumiu um papel construtivo. Referiu
ter visto com agrado várias das medidas que também tinha no seu manifesto serem levadas a cabo. Deu o
exemplo o plano de alcatroamento foi todo cumprido (exceto Rua da Agueira); a aquisição da carrinha
elétrica; o “não” à ETVO em Arranhó; debateu-se por um lar em Arranhó; as obras de requalificação no
Centro de Saúde, para um futuro com condições de excelência tanto para os fregueses, como para
profissionais de saúde; a reunião com as coletividades; o eco-parque na Agueira; fomos críticos do
cemitério, sendo que atualmente o trabalho está a ser feito e está no caminho certo; por fim, o quartel de
bombeiros que foi lançado há 4 anos, foi criada uma ilusão na população, e agora, em plena campanha

Assembleia de Freguesia de Arranhó
Ata 2025/2

Página 1 de 4

Freguesia de Arranhó • Tel 219 693 017 • Rua da Junta de Freguesia, n.º 14 • 2630-055 Arranhó • Email:geral@jfarranho.pt

eleitoral, é quando vai ser lançado novamente. Terminou reiterando a necessidade de haver seriedade
política, para que trabalhemos todos em prol da freguesia.

Tomou a palavra o Presidente da Junta para responder ao Deputado Vítor Lourenço, começando por
referir que o alcatroamento na Rua da Agueira ainda vai acontecer neste mandato. Referindo-se ao papel
do deputado Vítor Lourenço, neste mandato, enquanto oposição, destacou o seu papel construtivo.
Quanto ao lar, referiu que o executivo não está sequer satisfeito por não estar feito, quanto mais por não
haver concurso lançado. Deseja é que seja feito, seja com este este executivo ou com outra qualquer força
política em prol da nossa freguesia. Quanto às obras no centro de saúde, as mesmas estão pensadas e
estão a tentar fazer o máximo, sendo que a colocação de profissionais não compete ao executivo da Junta
de Freguesia.

Tomou a palavra o Deputado José Tomás: Cumprimentou todos os presentes, começando por dar os
parabéns ao atleta da freguesia de Arranhó, Vasco Pinto, internacional português na Seleção de sub-17 de
futsal. Alertou para uma situação na Rua da Primavera, na qual há uma árvore que está a cair para a
estrada. Agradeceu ao executivo a reunião com todas as coletividades, na medida em que constituiu uma
mais-valia para não haver sobreposição de eventos. Por último, perguntou quanto ao processo de
saneamento na localidade de Tesoureira.

Tomou a palavra o Presidente da Junta para responder ao deputado José Tomás, agradecendo as palavras
quanto ao atleta Vasco Pinto. Quanto à árvore, vai ser notificado o delegado da Proteção Civil, uma vez
que a mesma está num terreno privado. Relativamente ao saneamento da Tesoureira e até Vila Vedra, vai
ser apresentado ainda o projeto na próxima semana para que os próximos executivos possam avançar.

Seguiu-se o Deputado Vasco Pereira que reforçou a necessidade de intervenção na estrada/muralha na
Tesoureira que, ainda na semana passada, esteve na origem de um acidente de viação.

Tomou a palavra o Presidente da Junta para referir que vai insistir com este tema junto do executivo
camarário para que seja o mais prontamente possível solucionado.

De seguida o Deputado Acácio Raimundo questionou se tinha havida intervenção da GNR no referido
acidente de viação.

O deputado Vasco Pereira respondeu que não.

O Deputado António Vale Pinto questionou sobre o ponto de situação do arquivo da junta de freguesia.

Respondeu o Presidente da Junta para referir que o executivo continua em busca de um espaço dedicado
para o efeito.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA:
Presente a Ordem de Trabalhos foram tomadas as seguintes resoluções acerca dos assuntos dela
constantes.

Assembleia de Freguesia de Arranhó
Ata 2025/2

Página 2 de 4

Freguesia de Arranhó • Tel 219 693 017 • Rua da Junta de Freguesia, n.º 14 • 2630-055 Arranhó • Email:geral@jfarranho.pt

(01) PONTO UM DA ORDEM DO DIA:
Aprovação da ata da assembleia de freguesia de 12/4/2025;

Aprovado por maioria com 4 abstenções;

(02) PONTO DOIS DA ORDEM DO DIA:
Apreciação e discussão da informação escrita do Senhor Presidente da Junta acerca da atividade da
freguesia, nos termos da alínea e) do n.º2 do artº. 9 da Lei 75/2013 de 12 de setembro;

Tomou a palavra o Presidente da Junta para salientar algumas atividades, nomeadamente o Passeio de
Camiões; as festas nas diversas localidades, a Festa da Cerveja no URDA; convidando para as futuras e
breves festas em Alcobela de Cima, Alcobela de Baixo, Arranhó e Nossa Senhora da Ajuda.

(03) PONTO TRÊS DA ORDEM DO DIA:
Apreciação e discussão da informação escrita do Senhor Presidente da Junta acerca da situação financeira,
nos termos da alínea e) do n.º 2 do artº. 9 da Lei 75/2013 de 12 de setembro;

Tomou o palavra o Presidente da Junta para dizer que o saldo é positivo, no valor de 29.355,00€.

(04) PONTO QUATRO DA ORDEM DO DIA:
Análise e votação da segunda revisão orçamental;

Tomou a palavra o Presidente da Junta para referir que a revisão orçamental foi necessária em virtude da
cabimentação de 17.600€ euros para criação e manutenção de espaços de lazer, nomeadamente para
colocação de parque infantil em Tesoureira, A-do-Baço e ainda outras pequenas melhorias nas
localidades. O ponto foi colocado a votação, tendo sido aprovado por unanimidade.

(05) PONTO CINCO DA ORDEM DO DIA:
Outros assuntos de interesse para a Freguesia.

Tomou a palavra o Presidente da Junta para reforçar a mensagem que é importante elevarmos a política
que fazemos localmente. Terminou, convidando todos os presentes a participarem nos diversos festejos
que começam já no próximo fim de semana em Alcobela de Cima.

Tomou a palavra o Deputado Vítor Lourenço, para falar dos caminhos rurais que considera que foram
esquecidos neste últimos anos. Referiu que a política deve ser pensada a 10 anos, retirando x % do
orçamento anual para manutenção dos caminhos rurais (como o exemplo de um caminho rural que liga
Arranhó à Alcobela). O mesmo com o saneamento básico. É difícil, vão dizer que estão a tirar orçamento
para arranjar caminhos nos quais ninguém passa, mas há que ter coragem política e fazer intervenções de
forma faseada.

Tomou a palavra o Presidente da Junta para referir que quanto ao saneamento básico, estamos de acordo,
mas tem havido um esforço conjunto. Quanto aos caminhos rurais, assumiu que essa é claramente a
maior falha enquanto executivo, sendo que faz todo o sentido que os principais caminhos rurais sejam
arranjados.

Assembleia de Freguesia de Arranhó
Ata 2025/2

Página 3 de 4

Freguesia de Arranhó • Tel 219 693 017 • Rua da Junta de Freguesia, n.º 14 • 2630-055 Arranhó • Email:geral@jfarranho.pt

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Presidente da Assembleia declarou encerrada a reunião
pelas Vinte e duas horas e dez minutos.

Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada.

Arranhó, 30 de junho de 2025
Os Membros da Assembleia,
A Presidente da Assembleia,

(Maria Cecília Carvalho Alves Frutuoso Moleiro)

O 1º Secretário da Assembleia,

(José Manuel Tomás Lourenço)

O 2º Secretário da Assembleia ,

(Gonçalo Alexandre Machado Avelar)

Assembleia de Freguesia de Arranhó
Ata 2025/2

Página 4 de 4

Freguesia de Arranhó • Tel 219 693 017 • Rua da Junta de Freguesia, n.º 14 • 2630-055 Arranhó • Email:geral@jfarranho.pt